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Abstrakt

Predmetom tejto práce je identifikácia a systematizácia nebezpečenstiev a z nich plynúcich

rizík spôsobených vplyvom organizačného faktoru na súťažiach v bezmotorovom lietaní.

Cieľom je potom navrhnúť preventívne opatrenia voči daným rizikám postupným

analyzovaním činnosti funkcionárov, priebehu majstrovstiev a identifikovaním rozhraní medzi

konkrétnymi aktérmi.

Abstract

Object of this thesis is identification and systematization of dangers and arising risks caused

by organizational factor in gliding competitions. Intention is to outline preventative measures

towards specific risks by analyzing officials functions, flow of champinship and identification

interfaces between organizers.

Kľúčové slová: bezmotorové lietanie, súťaže v bezmotorovom lietaní, priebeh majstrovstiev,

organizácia, aktéri, bezpečnosť, nebezpečenstvo, riziko, systematizácia, analýza

Key words: gliding, gliding competitions, championship procedures, organization,

championship officials, safety, danger, risk, systematization, analysis
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Zoznam použitých skratiek

AAT - assigned area task

FAI - The Fédération Aéronautique Internationale, The World Air Sports Federetion

GNSS – global navigation satelite system

ICAO – The international Civil Aviation Organization

IGC - medzinárodná plachtárska komisia (International Gliding Commision)

Km – kilometer

RT – racing task

RWY – runway, vzletová a pristávacia dráha

SMM – Safety Management Manual
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1. Úvod

Bezmotorové lietanie nie je vo svojej podstate nebezpečným športom, pokiaľ pilot rozumie

základným meteorologickým javom a pozná možnosti vetroňa, na ktorom lieta. Z analýzy

nehôd klzákov na Slovensku v rokoch 2010-2016 [1] vyplynulo, že až 78% z nich sa

uskutočnilo v priebehu súťaže, 13% v priebehu sústredení a iba 9% počas voľného lietania.

Z tejto štatistiky je jasne vidieť, že súťažné obdobie je veľmi rizikovým prvkom

v bezmotorovom lietaní. Z tohto dôvodu som sa rozhodla bližšie analyzovať problematiku

hlavne väčších súťaží akými sú národné majstrovstvá, majstrovstvá kontinentov a sveta.

Prácu s podobnou tématikou spracovala už Ing. Hana Trešlová, ktorá sa vo svojom diele

Bezpečnostní rizika soutěží v bezmotorovém létání [2] zameriava hlavne na nebezpečenstvá

a riziká z pohľadu pilota. V tejto práci sa zameriame na nebezpečenstvá a z nich plynúce

riziká z pohľadu organizačného faktoru. Faktom je, že väčšina nehôd sa skladá z viacerých

rizikových udalostí, ktorých vyvrcholením je často chyba pilota. Tej však môže predchádzať

mnoho menších omylov rôzneho charakteru, ktorých prvopočiatkom môžu byť slabiny

v organizačnej štruktúre alebo v princípoch činnosti samotných funkcionárov. Aby sa súťaže

stali menej rizikovými je potreba dôkladne analyzovať všetky možné príčiny nebezpečenstiev

a z nich vyplývajúcich rizík, ktoré je vhodné systematizovať a navrhnúť k nim preventívne

opatrenia. Ich reálne aplikovanie je už potom záležitosťou samotných organizátorov.

Keďže pre funkcionárov súťaží neexistuje ucelený návod ako najlepšie zorganizovať takéto

podujatie, bude cieľom tejto bakalárskej práce identifikovať rizikové faktory a navrhnúť

preventívne opatrenia, ktorých účel bude znížiť pravdepodobnosť a závažnosť nehôd

a incidentov. Celá práca bude posudzovať bezpečnosť z hľadiska organizátorov, bez dôrazu

na chyby pilota.

Postup k dosiahnutiu daných cieľov je nasledovný: analýza predpisovej základne a pravidiel

užívaných na majstrovstvách, rozbor činnosti funkcionárov a priebehu súťaže, identifikácia

rozhraní medzi organizátormi a následné určenie nebezpečenstiev, ktoré logicky vyplývajú

z predošlých krokov. Riziká súvisiace s danými nebezpečenstvami budú systematizované

a využité k návrhu preventívnych opatrení.

Informácie boli čerpané predovšetkým odbornými konzultáciami s funkcionármi a pilotmi,

ktorý sa na súťažiach takéhoto typu zúčastňujú. V práci sa budú vyskytovať zaužívané názvy

prebraté z angličtiny, prípadne aj anglické termíny aby nedošlo k nedorozumeniu alebo

zámene pojmov.
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2. Medzinárodné pravidlá pre usporadúvanie a realizovanie

súťaží v bezmotorovom lietaní

V tejto kapitole bude čitateľ oboznámený so základnými pravidlami pre prípravu súťaže

v bezmotorovom lietaní ako aj so zásadami a predpismi, ktoré sa uplatňujú v jej priebehu.

Rozobraté budú aj dôležité orgány, ktoré majú veľký význam z hľadiska športového lietania

na vetroňoch.

2.1. Medzinárodná letecká federácia (FAI)

Medzinárodná letecká federácia (The Fédération Aéronautique Internationale, FAI - The

World Air Sports Federetion) je nezisková a nevládna organizácia, ktorá zastrešuje všetky

letecké športy. Vytvára pre ne pravidlá , udeľuje výkonnostné odznaky a je najvyšším

článkom pri organizovaní leteckých súťaží. Dohliada na všetky letecké aktivity, stará sa

o implementovanie nových postupov navrhnutých na zlepšenie prevádzky a zvýšenie

bezpečnosti. Zahŕňa viac ako 100 členských štátov, čím formuje silnú sieť záujemcov

o letecké športy. Za úlohu si FAI kladie podporovať všetky letecké disciplíny a vytvárať pre

ne prostredie , kde je umožnená bezpečná činnosť športovým aj rekreačným účastníkom

prevádzky. [3]

Dá sa povedať, že FAI je monopol pre usporadúvanie leteckých súťaží. Každé podujatie sa

musí riadiť pravidlami vytvorenými touto organizáciou v plnom rozsahu. Všetky ustanovenia

a nové dokumenty či predpisy, prijaté na výročnej konferencii, sú delegované zástupcom

členských štátov a národnému aeroklubu, ktorý je ďalej zodpovedný za ich dodržiavanie.

FAI zahŕňa okrem iného aj odborné skupiny, z ktorých každá je zameraná na dôležitú oblasť

v rámci leteckých športov. Keďže je táto práca zameraná na bezpečnosť, bude dôležitá

primárne safety expert group, ktorej cieľom je výrazne zredukovať vážnosť, počet nehôd, ich

vážnosť a opakovateľnosť pri vykonávaní leteckých aktivít rôzneho druhu. [4]

Pre každý letecký šport je vytvorená medzinárodná komisia, ktorá dozerá na všetky aktivity

spojené s danou disciplínou. Komisia, ktorej predmetom sú vetrone a motorizované vetrone,

sa nazýva IGC - medzinárodná plachtárska komisia (International Gliding Commision). Je

zodpovedná za všetky medzinárodné majstrovstvá, súťaže a aktivity spojené s dosahovaním

rekordov. Jej úlohou je aj tvorba pravidiel, ktoré zabezpečujú plynulý a bezpečný chod

leteckých podujatí. Zasadnutie tejto komisie sa uskutočňuje raz za rok a jeho podstatou je

rozvoj bezmotorového lietania. Diskutuje sa o zmene pravidiel a nasledujúcich plachtárskych

súťažiach. Členské krajiny FAI si môžu zvoliť delegáta, ktorý bude mať právo na týchto

výročných zasadaniach hlasovať. [5]
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2.2. Pravidlá, predpisy a dokumenty

Najdôležitejší dokument týkajúci sa pravidiel športového lietania je FAI Športový poriadok

a jeho časť 3 (FAI Sporting Code Section 3) [6], ktorá je zameraná na bezmotorové lietanie.

Vysvetľuje základné definície, všeobecné pravidlá, rozdeľuje vetrone do tried a taktiež sa

zaoberá udeľovaním odznakov, ktoré sú ocenením za mimoriadne športové výkony

a priznávaním rekordov. Tretia časť športového poriadku [6] obsahuje 4 anexy. Anex A

[7] pozostáva z podrobného popisu pravidiel, ktoré musia byť aplikované na majstrovstvách

sveta a kontinentov. Zahŕňa teda oblasti ako sú: organizátori , národné tímy, technická

spôsobilosť lietadiel, letové a súťažné procedúry, trate, hodnotenie, penalizácia,

sťažnosti, protesty a lokálne procedúry, ktoré sú špecifické pre každé letisko. Zvyšné 3

anexy sa týkajú požiadaviek na vybavenie lietadla , letových záznamníkov, práce s nimi


[…]


Diplomová práca. ČVUT. Vedúci práce Ing. Peter Vittek, Ph.D.

[3] About FAI. FAI [online]. [cit. 2017-04-21]. Dostupné z: http://www.fai.org/about-fai

[4] Expertise: Safety. FAI [online]. [cit. 2017-04-21]. Dostupné také z:

http://www.fai.org/expertise/safety

[5] Gliding: About the FAI Gliding Commision (IGC). FAI [online]. [cit. 2017-04-21].

Dostupné také z: http://www.fai.org/igc-about-us

[6] Sporting Code Section 3: Gliding. In: DOCUMENTS: FAI documents [online]. 2016

[cit. 2017-04-03]. Dostupné také z: http://www.fai.org/fai-documents

[7] Annex A. In: DOCUMENTS: FAI documents [online]. 2016 [cit. 2017-04-03].

Dostupné také z: http://www.fai.org/fai-documents

[8] Guide for the Organization of Major Gliding Events 2007. In: GLIDING:

DOCUMENTS [online]. 2007 [cit. 2017-04-03]. Dostupné také z:

http://www.fai.org/igc-documents

[9] ČIERNY, Boris. Fotografia, 2017

[10] HUBINSKÝ, René. Fotografia, 2017

[11] Sporting Code General Section. In: DOCUMENTS: FAI documents [online]. 2016 [cit.

2017-04-03]. Dostupné také z: http://www.fai.org/fai-documents

[12] JÁNOŠÍK, Ľuboš. Odborná konzultácia, 2017

[13] IGC Steward Handbook 2004. In: GLIDING: DOCUMENTS [online]. 2004 [cit. 2017-

05-16]. Dostupné také z: http://www.fai.org/igc-documents

[14] HRNČÍRIK, JÁN. Odborná konzultácia, 2016

[15] International Jury Members Handbook. In:DOCUMENTS: FAI documents [online].

2013 [cit. 2017-05-16]. Dostupné také z: http://www.fai.org/fai-documents

http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=89731
http://www.fai.org/about-fai
http://www.fai.org/expertise/safety
http://www.fai.org/igc-about-us
http://www.fai.org/fai-documents
http://www.fai.org/fai-documents
http://www.fai.org/igc-documents
http://www.fai.org/fai-documents
http://www.fai.org/igc-documents
http://www.fai.org/fai-documents

67

[16] Letecký předpis - Pravidlá létání L2. In: Letecká informační služba: Předpisy [online].

Úřad pro civilní letectví [cit. 2017-08-17]. Dostupné také z:

http://lis.rlp.cz/predpisy/predpisy/index.htm

[17] SITÁR, DRAHOŠ. Odborná konzultácia, 2017

[18] BOBOK, TOMÁŠ. Odborná konzultácia, 2017

[20] LADISLAV, Keller a kol. Učebnice pilota. Svět křídel, 2011. ISBN 978-80-86808-90-1.

[19] Záverečná správa: O odbornom vyšetrovaní leteckej nehody vetroňa typu VSO-10

poznávacej značky OM-7501. In: Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej

Republiky: Letecký a námorný vyšetrovací útvar[online]. Bratislava, 2014 [cit. 2017-

07-19]. s.6. Dostupné také z: http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=156240

[21] ŠIMÁK, Ladislav. ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE, FAKULTA ŠPECIÁLNEHO

INŽINIERSTVA. Manažment rizík. Žilina, 2006. s.5. Dostupné také z:

http://fsi.uniza.sk/kkm/old/publikacie/mn_rizik.pdf

[22] ŠIMÁK, Ladislav. ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE, FAKULTA ŠPECIÁLNEHO

INŽINIERSTVA. Manažment rizík. Žilina, 2006. s.20. Dostupné také z:

http://fsi.uniza.sk/kkm/old/publikacie/mn_rizik.pdf

[23] Safety Management Manual. In: Global Priorities - Aviation Safety [online]. 2013 [cit.

2017-08-09].Dostupné také z:

https://www.icao.int/safety/SafetyManagement/Documents/Doc.9859.3rd%20Edition.a

lltext.en.pdf

[24] ŠIMÁK, Ladislav. ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE, FAKULTA ŠPECIÁLNEHO

INŽINIERSTVA. Manažment rizík. Žilina, 2006. Dostupné také z:

http://fsi.uniza.sk/kkm/old/publikacie/mn_rizik.pdf

[25] ŠIMÁK, Ladislav. ŽILINSKÁ UNIVERZITA V ŽILINE, FAKULTA ŠPECIÁLNEHO

INŽINIERSTVA. Manažment rizík. Žilina, 2006. s.57. Dostupné také z:

http://fsi.uniza.sk/kkm/old/publikacie/mn_rizik.pdf

[26] DVOŘÁK, Petr. Termika: [vyšší škola plachtění]. Vyd. 1. Cheb: Svět křídel, 2012, ISBN

978-80-87567-06-7.

http://lis.rlp.cz/predpisy/predpisy/index.htm
http://www.telecom.gov.sk/index/index.php?ids=156240
http://fsi.uniza.sk/kkm/old/publikacie/mn_rizik.pdf
http://fsi.uniza.sk/kkm/old/publikacie/mn_rizik.pdf
https://www.icao.int/safety/SafetyManagement/Documents/Doc.9859.3rd%20Edition.alltext.en.pdf
https://www.icao.int/safety/SafetyManagement/Documents/Doc.9859.3rd%20Edition.alltext.en.pdf
http://fsi.uniza.sk/kkm/old/publikacie/mn_rizik.pdf
http://fsi.uniza.sk/kkm/old/publikacie/mn_rizik.pdf
