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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv organizačního faktoru při přípravě soutěží v bezmotorovém létání
Jméno autora: Alexandra Lilgová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Vladimír Machula
Pracoviště oponenta práce: Aeroklub České republiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání Bakalářské práce je má velice široký rozsah. Samotnou obtížnost hodnotím jako průměrnou, ovšem možným velkým
rozsahem tématu, jako náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo naplněno v souladu se zásadami pro vypracování. Popis jednotlivých bodů však považuji za povrchní a
v některých místech se objevuje nadměrné množství výplňových částí.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce by měla být vypracována zejména jako popisná s návrhem pravidel a postupů pro snížení rizik. Autorka zvolila
popisnou formu správně. V jednotlivých částech se však vyskytují vlastní úvahy autorky, které mnohdy nedopovídají realitě.
Z tohoto důvodu považuji volbu postupu řešení za částečně vhodnou.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V popisu pravidel, aktérů a jejich rozhraní se vyskytují zavádějící a místy nepravdivé popisy skutečnosti. V případě pravidel,
příruček apod. se pravděpodobně jedná o nepochopení jejich obsahu. V případě popisu činnosti jednotlivých aktérů (včetně
kritických činností) lze nalézt mýty, které byly zřejmě autorkou práce odposlechnuty při účasti na plachtařské soutěži.

Porozumění základnímu účelu Mezinárodní letecké federace, mezinárodní komise pro plachtění a jejich struktur nedopovídá
realitě. Autorka v částech s popisem jednotlivých aktérů a jejich vztahů přijímá závěry, které jsou nepravdivé a zavádějící.
Autorka evidentně nemá s tímto oborem hlubší zkušenost a hodnotu práce by zvýšilo, pokud by se těmto závěrům a
návrhům řešení zcela vyhnula. Z pohledu závěru práce a návrhu pravidel a postupů jsou uvedeny jen obecné body. Některé
nejsou reálně aplikovatelné nebo zcela logicky vyplívají z popisu v textu a běžné reality.

V textu se také objevuje několik zásadních faktických chyb. Například, že s vyšší rychlostí roste opotřebení vlečného i
vlečeného letadla. To v kontextu práce není pravda a důvody pro taková omezení leží spíše v rovině mechaniky letu a
ekonomiky provozu. Dále jsou v některých místech opakovaně uváděny popisy činností aktérů, které si protiřečí. Popisovaná
činnost technického komisaře neodpovídá realitě. Z toho plyne i následný chybný závěr v hodnocení jeho příspěvku k zvýšení
bezpečnosti plachtařských soutěží. V části popisu statistiky leteckých nehod je uvedeno, že v období 2010–2016 nedošlo na
Slovensku k letecké nehodě s úmrtím. Toto tvrzení je nepravdivé a zdroj na který autorka odkazuje jasně uvádí nehodu
s úmrtím v průběhu soutěže v roce 2016.
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Na straně 59 v bodě Vlekaři - N3 je uvedeno že, sblížením letadel se zvyšuje riziko srážky. Jako řešení je zde uvedeno
„Vytvoriť vhodné postupy pre vzlietajúce a prilietavajúce lietadlá aby takáto situácia nenastala. Pokiaľ však nastane je
vhodné mať dopredu pripravený spôsob akým ju treba riešiť.“. Formulace tohoto typu nedpovídají úrovni kterou by měla
mít akademická závěrečná práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje velké množství výplňových částí. Slohová úprava práce je těmito výplněmi negativně ovlivněna.
Vypracovaná práce překračuje stanovený minimální rozsah více než dvojnásobně. Což je v tomto případě vnímám spíše
negativně. Práce by mohla být výrazně stručnější a více fakticky orientovaná. Formální a jazykovou úroveň považuji za
vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Uvedení autorství některých zdrojů není provedeno správně. Autorka například tvrdí, že je zdrojem grafu 1 a 2. Toto tvrzení
však zároveň sama popírá, protože zdrojem dat je statistika odpovědného úřadu. Vytvoření grafu v excelu rozhodně nelze
považovat za původní práci autorky. Uvádět jako zdroje Odborné konzultace (viz. zdroje [12], [14], [17], [18]) neodpovídá
obecným zásadám pro vypracování akademické práce. Některé nepřesnosti, mýty a polopravdy jsou zřejmě inspirovány
právě těmito konzultacemi. Zdroje tohoto charakteru jsou neověřitelné. Ostatní uvedené zdroje a jejich citace považuji za
správné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Zadání práce považuji za splněné s výhradami.

Otázky k obhajobě:

1. Popište činnost zástupců Mezinárodní letecké federace při soutěži.
2. Popište náplň činnosti stanoviště technické přejímky kluzáků, resp. činnost technického komisaře.
3. Uveďte rizika plynoucí z podstaty funkce vedoucího briefingu.
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